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ÖNSÖZ

İslâm düşünce tarihi, çeşitli akımların üç kitabı; Allah, âlem ve insanı anlama 
gayret ve faaliyetlerinin gözlemlendiği yüzyılların birikimini içinde barındıran 
bir mirastır. Bu düşüncenin unsurları, her düşünce sistemi gibi saygı gösteril-
meyi ve anlaşılmayı hak etmektedir. Bu geniş birikimin unsurlarından birini 
de kelâm ilmi oluşturmaktadır. Gayesi, dinî ilkeleri savunmak olan ve Mu‘tezile 
ekolü tarafından İslâm düşünce tarihine hediye edilen kelâm ilmi, tarihin çe-
şitli dönemlerinde farklı ekollerin ve şahısların katkılarıyla pek çok evreden 
geçmiştir ve doğal olarak katkı sahibi ekoller ve şahıslar da anlaşılmayı hak 
etmektedir. Zira onların bir birey olarak anlaşılmasının, bu geniş birikimin 
anlaşılmasına sağlayacağı katkı elbette inkâr edilemez.

Bu sebeple çalışmada kelâm ilminin temellerinden birini oluşturan Mu‘tezile 
ekolünün şimdiye kadar hak ettikleri önemin atfedilmediğini düşündüğüm iki 
şahsını konu edindim: Ebû Ali el-Cübbâî ve Ebû Hâşim el-Cübbâî. Mu‘tezile 
ekolünün ikinci döneminde yetişen ve kelâm tarihinde eşine az rastlanır bir ör-
nek olarak, yani baba-oğul olarak karşımıza çıkan Cübbâîler, sadece Mu‘tezilî 
düşüncenin sistemleştirilmesini başlatan şahıslar olarak Mu‘tezile kelâmına 
değil, aynı zamanda Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî gibi Ehl-i sünnet kelâmını sistemli 
bir şekilde başlatan şahsın yetişmesini sağlayarak Ehl-i sünnet kelâmına da 
katkıda bulunmuşlardır. Dolayısıyla onların düşüncelerinin yakından incelen-
mesi başta Mu‘tezilî düşünce olmak üzere, genelde kelâm düşüncesinin anla-
şılmasında da basamak oluşturacaktır.

Çalışmalarım sırasında çeşitli zorluklarla karşılaştım. Her şeyden önce tez 
konusunu oluşturan şahısların eserlerinin günümüze ulaşmamış olması en 
büyük zorluktu. Şüphesiz bu durum bizleri sonraki nesillerin eserlerine baş-
vurmaya yöneltti. Kezâ bu çalışmanın temel kaynağını oluşturan el-Mugnî 
fî ebvâbi’t-tevhîd ve’l-adl adlı hacimli eserin eşine az rastlanır derecede zor 
bir üslûba sahip olması başlangıçta metinlerin anlaşılması hususunda hay-
li zorladı. Diğer taraftan kaynaklardaki bilgilerin çoğu zaman bağlamından 
soyutlanmış bir halde sunulması, başlangıçta onların anlamlı ve bütüncül bir 



CÜBBÂÎLER ' N KELÂM S STEM

16

sistem içerisine oturtulmasını zorlaştırdı. Ayrıca nâdir de olsa karşılaştığım, 
doğruluk içermeyen atıfları elemek de yapılması gereken zor bir işti. Ancak 
aşağıda zikredilecek olan şahısların desteğiyle bu zorluklar zaman içinde 
aşıldı ve bu çalışma ortaya çıktı.

Çalışma beş bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde tez konusunu oluştu-
ran şahıslar hakkında ve özellikle son dönem Mu‘tezile’sinin tarihsel gelişimi 
hakkında bilgi verildi. Sonraki dört bölüm, onların kelâmî düşüncelerinin 
uygun başlıklar altında incelenmesine tahsis edilmiştir. İkinci bölümde on-
ların “bilgi” ve “tabiat” konularındaki görüşlerine yer verilmiştir. Üçüncü 
bölüm Mu‘tezile’nin en önemli ilkesi olan “tevhid” ilkesine tahsis edilirken, 
dördüncü bölüm bir diğer önemli ilke olan “adl” ilkesine tahsis edilmiştir. 
Beşinci ve son bölüm ise Mu‘tezile’nin “beş esas”ının son üçüne; “va‘d-vaîd, 
el-menzile beyne’l-menzileteyn ve emir bi’l-ma‘rûf ve nehiy ani’l-münker” 
ilkelerine tahsis edilmiştir. Bu başlıklar altında onların görüşlerine yer veril-
di ve özellikle aralarındaki fikir ayrılıklarına vurgu yapılmaya çalışıldı.

Bu çalışma 2005 yılında Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitü sü’nde 
tamamlanan bir doktora tezidir. Ancak tamamlanışından yayımına kadar 
geçen süre zarfında hiç şüphesiz yeni kaynaklar ve çalışmalar neşredilmiştir. 
Bunların içinde önemli olanlar gözden geçirilmiş ve faydalanılmıştır.

Bu eserin ortaya çıkmasında desteklerini esirgemeyen başta danışman 
hocam Prof. Dr. A. Saim Kılavuz olmak üzere, Prof. Dr. Yaşar Aydınlı, Doç. 
Dr. Tevfik Yücedoğru ve Prof. Dr. Cağfer Karadaş’a, bu çalışmanın basımını 
üstlenen Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) yetki-
lilerine, ayrıca bu çalışmanın basıma hazır hale getirilmesinde katkılarını 
esirgemeyen İSAM çalışanları Sema Doğan ve Ender Boztürk’e teşekkür 
ediyorum. Son olarak eşim Elif ’e; bu çalışmanın zorunlu kıldığı mahrumi-
yetlere en çok o katlandı. Hiçbir teşekkürün asla hakkını veremeyeceğini 
bilsem de, gösterdiği sabır, anlayış ve destek için kendisine teşekkür edi-
yorum.

Orhan Şener Koloğlu
Bursa 2011
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